servorum: ubi carnibus hominum primi, cruciatibus medii, mortibus postremi pascebantur. Hanc Siciliam, prædam omnium, armorum externorum semper præmium, Romani non cupiissent a tot monstribus, calamitatibusque liberare, et veteri capiti sociare? Et neque tamen se dum commovent. *Sed ecce nec occasio defuit: de Pœnorum impotentia fœderata civitas queritur.* Itaque ^a*Mamertinorum sociorum periculum iusta nobis, ac pia induit arma:* ut ait Scipio. Iusta sane, ac pia: nec quisquam negaverit. At de Floro excipis, speciem quidem istam fuisse iuvandi socios, re autem prædam sollicitasse. Quo de interiori sensu animi disputandum tamen nobis non est. Aperta caussa belli iusta est. Populus autem auxilia Mamertinis decrevit: ut ut sine auctoritate senatus. Ut id est, quod Polybius ait. ^bNam Livius, etiam a senatu decreta, etsi per contentiones, et dissensiones, narrat. ^cDecreta auxilia et contra Hieronem, et contra Pœnos.

Quid amplius? Decerni non debuerunt flagitiosissimis viris? Scilicet ad nos pertineat, iusti, an iniusti sint, qui nostræ civitatis non sunt. Et opem non ferimus afflictis commu | ni potius iure humanitatis, quam ullo eorum merito singulari. Et hic non etiam occurrebatur impotentia Carthaginensium? quos crescere, et quidem vicinos nobis, non expediebat. ^dAn tu domi oclusus agis, si ædes vicini ignis ceperit? An tu ignoras, perire nostram nobis utilitatem, qui non respicimus ad vicini? Sic Deus colligare invicem omnes voluit, et hanc rebus hominum imponere necessitatem, ut in proximi utilitate alterius etiam esset colligata, et mundus ita constitutus esset universus: neque enim homines aliter commodum proximi accurassent: et hoc tamen non tam Deus voluit, quam ut ratione humanitatis benevoli omnibus, atque benefici simus. Quæ suo illo ore disserit Chrysostomus aureo.

Sic decreta semper bene auxilia Mamertinis. Sed nec mittebantur decreta auxilia? Sed neque constituta dies erat: intra quam missa esse oporteret. Et res istæ arduæ exercituum comparandorum, classium instruendarum, in civitate tum nec concordis satis, dictæ factæ esse non potuerunt. Hoc est imperii nostri arcanum, quod tu tibi ingeniose fingis, accusator. Nos notemus, quod si ita exarsissent cupidine prædæ Romani mei, utique nec controvertissent de sumendo bellum, nec cunctati essent in apparando, nec lente adeo ad istam cupitam prædandam movissent gradum. Aut qui ardent etiam de|liberare, et torpere valent?

^a Liv. 30. ^b Liv. 16. ^c Plin. 16. c. 29.

^d Chrysost. 1. Cor. Hom. 25.